
Co je to uhlíkové vyrovnání na hranicích
(CBAM) a pro koho platí nová reportovací
povinnost?
CBAM, neboli Mechanismus uhlíkového vyrovnání na hranicích, je nástroj Evropské unie zavedený
Nařízením č. 2023/956, kterým se zavádí mechanismus uhlíkového vyrovnání na hranicích. Cílem je
snížit emise skleníkových plynů a podpořit spravedlivou hospodářskou soutěž. V článku se zabývám
otázkami, na koho se vztahuje nová reportovací povinnost, jak podat zprávu a prostřednictvím jakého
portálu. Dále článek poukazuje na fakt, že nyní se nacházíme v přechodném období, kdy není třeba
exaktně měřit vytvořené emise, avšak po konci přechodného období bude již nutné v součinnosti s
producenty mimo Evropskou unii zavést přesné měřen vyprodukovaných emisí.

 

CBAM se vztahuje na dovoz vybraného zboží s vysokými emisemi uhlíku, jako je:

cement;
elektřina;
hnojiva;
železo a ocel;
hliník;
vodík; a
výrobky z výše uvedeného zboží.

Musí se ale vždy jednat o dovoz některého z výše uvedených materiálů nebo zboží z území mimo
Evropskou unii na území EU.

Dále se reportovací povinnost nevztahuje na zboží nepatrné hodnoty (nepřevyšující 150 EUR), na
zboží přepravované nebo použité v souvislosti s vojenskou činností a na dovoz z některých třetích
zemí jako je Island, Lichtenštejnsko, Norsko a Švýcarsko.

CBAM neboli uhlíkové vyrovnání na hranicích se zavádí ve dvou fázích a už nyní vznikají dovozcům
určité povinnosti. V přechodném období (od 1. října 2023 do 31. prosince 2025) platí oznamovací
povinnost. To znamená, že dovozci musí podávat čtvrtletní zprávy o emisích obsažených v
dovezeném zboží. První zpráva za 4. kvartál roku 2023 měla být podána do 31. ledna 2024, zpráva za
1. kvartál 2024 měla být podána do 30. dubna 2024.

Od 1. ledna 2026 budou muset dovozci výše uvedených komodit do Evropské unie platit za
emise skleníkových plynů, které vznikly při jejich výrobě. Platba bude probíhat formou nákupu
certifikátů CBAM.

Oznamovací povinnost dopadá na:

dovozce, který podává celní prohlášení;
osoby s povolením k podání celního prohlášení; a
nepřímého celního zástupce.

Oznamovací povinnost se týká informací o dovozu zboží a emisích uhlíku s ním spojených. Výpočet
emisí uhlíku je naprosto zásadní, neboť postupem času vznikne subjektům povinným podávat CBAM



zprávu povinnost reportovat přesné množství uhlíku, které bylo při produkci dotčeného zboží nebo
materiálu vyprodukováno. To klade velké požadavky na dovozce, a pokud se mezi dovozce řadíte, lze
jen doporučit již nyní s Vašimi dodavateli komunikovat, jak budou přistupovat k měření množství
vyprodukovaného uhlíku a zda počítají s tím, že Vám hodnoty vyprodukovaného uhlíku budou muset
hlásit. Bez těch byste totiž následně nebyli schopni podat zprávu o uhlíkovém vyrovnání na
hranicích.

Každý členský stát Evropské unie musí určit „příslušný orgán“ ve věci CBAM, který vykonává řadu
funkcí. Příslušným orgánem v Česku byla stanovena Celní správa ČR a rovněž Ministerstvo životního
prostředí. Celní správa ČR bude udělovat přístup do rejstříku CBAM, který zřídila Evropská komise,
přijímat žádostí o povolení deklarantů CBAM a dohlížet na plnění povinností při dovozu zboží.
Ministerstvo životního prostředí bude prodávat certifikáty CBAM a kontrolovat správnost prohlášení
CBAM vzhledem k emisím.

Samotná oznamovací zpráva se podává elektronicky prostřednictvím CBAM Trader Portal
(dočasný rejstřík CBAM) a její příprava a podání je relativně komplexní, proto doporučujeme
vyhradit si na ní dostatek času a věnovat ji náležitou pozornost. V případě nepodání zprávy nebo
v případě podání nesprávně vyplněné zprávy by totiž hrozilo uložení pokuty za neplnění tohoto
unijního nařízení.

JUDr. Daniel Vrábel,
advokát

LTA Legal s.r.o.
Lazarská 13/8,
120 00 Praha 2

Tel.:   +420 246 089 010
e-mail: LTA@LTApartners.com

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti

https://www.ltapartners.com/en/
https://www.ltapartners.com/en/
mailto:LTA@LTApartners.com
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html


Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

